Praeterea cogitata cordis tui Patri tuo spirituali in heras, si potest, indica, sin minus, ne unam D vesperam, dilecte, praeterea, sed post matutinum, discussis omnibus quæ tibi contigerunt, ei expone, et fidem indubitatem erga illum habe, et si totus mundus ei convictetur atque obrectet, et

¹¹ Matth. xxiii, 12.

(11) Εώς τοῦ ξύλου τὴν υπνῳδίαν σημάνει τοῦ λυχνεσκοῦ Syn. 7: act. 4 *sacra ligna pulsantes;* neque enim olim in huncusum erant æra, ut hodie.

(12) Præcipiebant hæc et similia veteres illi monasticeæ vitæ magistri, tum reverentiae causa erga superiores; tum ut subditos a temerariis judicij arcerent: a quibus nemo remotius distat, quam ille qui ne de manifestis quidem Judicium ferre solet. Nec mirum, talia præcepta religiosæ vitæ professoribus suis data, quando et Constantium Magnum imperatorem simile quid facilitasse

aceperimus: In Scripturis narratur Constantinus imperator dixisse: inquit Nicolaus primus Pontifex, in epist. ad Ludovicum imperatorem, et refertur a Gratiano d. 98: *Vere si propriis oculis uidissem sacerdotem Dei, aut aliquem eorum qui monachico habitu circum amicti sunt, peccantem chlamydem meam exsoliarem, et cooperarem eum, ne ab aliquo videretur.* Hæc de Constantino Nicolaus Pontifex, et ante eum Rufinus et Theodosius.

quamvis tu ipse oculis tuis fornicantem videoas, ne scandalizeris, nec fidem tuam in ipsum minus, obtemperans dicenti: *Nolite judicare, et non iudicabimini*⁴¹. Sic te faciente, et certante quotidie, non procrastinabit Deus te visitare desuper, sed auxilium de sancto habitaculo suo mittet, et gratia sanctissimi Spiritus ejus obumbrabit tibi, brevique in instituto tuo progressus, spiritualem ætatem angebis: *Et in virum perfectum occurres, in mensuram ætatis plenitudinis Christi*⁴², illuminatus, et lumine cognitionis omnes tecum familiariter versantes, tecumque sermonem conferentes, instar solis illuminans, ac Deum, qui donum sancti sui, ac vivisci Spiritus impertivit, moribus et oratione glorificans; quem decet omnis gloria, honor, et adoratio nunc et semper, et in omnium sacerdotium æternitatem. Amen.

ORATIO XXVI.

ARGUMENTUM.

De pænitentia, et principio vita solitaria, et quomodo quis via et ordine ad virtutem procedens, mandatorum observatione perfectionem consequatur.

Qui omnia oculis subjecta, et insuper animam suam contempsit, ut veram ac legitimam pœnitentiam secundum Dei mandatum præstare queat, et opus istuc incepit, non a seipso id dicendum existimat: sed ubi se ad artificem peritumque vi rum applicat, cum timore ac tremore multo, et contentis precibus, eidem se subjiciens, spiritualem ab eo actionum cum virtute conjunctorum disciplinam, et exercitationem, quæque pœnitenti facienda sint, docetur ac percipit. Timorem autem, et tremorem cum postulo intelligi, ne tali bono frustretur, et ut reprobis mandatorum Dei executor, ad ignem sempiternum condemnetur. Nam sermones ejus quasi ex ore Dei procedere arbitratur, et quasi in iisdem custodiendis, aut despiciendis vita æterna verteretur, accurate eos servat. Atque ita cum fide indubitate cooperit, a promissis Dei pendens, quotidie secundum Deum proficit, et via progrediens, ætate spirituali crescit, virque perfectus in Christo Deo evadit. A quibus igitur promissis? Audi intelligenter, qualia Dominus noster Jesus Christus nobis pollicetur: *Amen amen dico vobis, quia gaudium erit in caelo super uno peccatore pænitentiam agente*⁴³. Et iterum: *Qui venit ad me (tali videlicet itinere) cum non ejiciam foras*⁴⁴. Et rursum: *Qui sedit, veniat ad me, et bibat*⁴⁵. Et: *Qui credit in me, non gustabit mortem in æternum*⁴⁶. Et alibi: *Convertimini ad me, et convertar ad vos*⁴⁷. Et: *Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos*⁴⁸. Et alio loco: *Qui habet mandata mea, et servat ea, ille est qui diligit me. Qui autem diligit me, diligit a Patre meo, et ego et Pater per Spi-*

*ritum veniam, et mansionem apud eum faciemus*⁴⁹. Et: *Si ros, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester cœlestis dabit spiritum bonum potentibus se*⁵⁰? In his ergo pollicitationibus, et promissis Dei, ñde non dubia sperans, ut diximus, multa alacritate, cupidissimeque omnia ejus mandata impigre observat; quorum priuum hoc est: *Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum*⁵¹. Et rursum: *Pulsate, et aperietur vobis. Omnis enim qui petit accipit, et qui querit invenit, et pulsanti aperietur*⁵². Post hæc docere nos volens Deus, quemadmodum, et qualibus verbis, aut operibus petere oporteat, inquit: *Qui vult inter vos esse primus, sit omnium ultimus, et omnium servus, et omnium minister*⁵³. Qui enim scipsum exaltat humiliabitur: qui vero scipsum humiliat, exaltabitur⁵⁴.

Hæc omnia, et his similia, qui jugitur animo versat, et in ipsis dies, noctesque est occupatus, intelligensque et sentiens ea reputat, et studiose facit, paulatim obliviscitur mundi, rerum mundi, rerum hujus vitæ, cognitorum, rerum denique suarum, et consuetudinem spiritualium pro portione capit. Sic autem in dies proficiens, quomodo cogitationes pristinarum, seu anticipatarum opinionum sensim recedant, experitur ac sensit. Deinde quo pacto ipse illæ opinione ac sententie minuantur, et evoluntur cor humilitatem amplectatur: et quomodo postea ipsum cor cogitationes humilitatem, ingenerantes producat. Hæc autem ita experiens, vix ad compunctionem, et fletum adducitur, sed tamen adducitur multis tribulationibus, et plus humiliatum, amplius compungitur. Nam humilitas luctum gignit, luctus genitricem suam alit, et crescere facit. Ipsa autem mandatorum per humilitatem observatio (o rem admirandam) sordes omnes ex anima eluit. Etiam omnem affectionem rationi adversantem, et concupiscentiam malam, corpoream, inquam, et ad vitam istam pertinentem expellit. Qua ratione homo secundum animam ab omni terrena cupiditate asseritur ac liberatur; non solum a vinculis corporis, sed similiter ac si quis exuta ueste totus nudus fuit. Et jure quidem. Absolvitur enim primum anima a stupore, quem Apostolus velamen appellat⁵⁵, qui Judæorum incredulorum corda occupat. Imo et nunc omnis, qui mandatis novæ gratiae non quantum potest ac valet, et ferventi animo paret, hoc velamen parti intelligenti animæ sue superpositum habet, et ad sublimitatem agnitionis filii Dei subvelhi nequit. Sicut insuper qui secundum corpus exutus est, vulnera in corpore suo videt: ita iste vitiosos affectus animam ejus obtinentes tunc liquido perspicit (exempli causa, amorcm gloriae, avaritiam, injuriarum memoriam,

⁴¹ Matth. vii, 1. ⁴² Ephes. iv, 15. ⁴³ Luc. xv, 7. ⁴⁴ Zech. i, 3. ⁴⁵ Matth. xi, 28. ⁴⁶ I Joan. xiv, 21-23. ⁴⁷ Matth. viii, 8. ⁴⁸ Marc. ix, 54. ⁴⁹ Matth. xxviii, 12. ⁵⁰ II Cor. iii, 13.

⁵¹ Joan. vi, 37. ⁵² Joan. vii, 57. ⁵³ Joan. viii, 52. ⁵⁴ Matth. viii, 11. ⁵⁵ Matth. iii, 4. ⁵⁶ Matth.

odium fraternum, invidiam, zelum, contentionem, existimationem præclaram sui, et reliquos deinceps) mandata ut medicinas, tentationes ut cauterem, seu ferrum chirurgicum his imponens, humiliatusque ac lugens, et opem divinam ardenter exquirens, gratiam sancti Spiritus advenientem, ac singulos evellementem perimentemque videt, donec animam ejus ab omnibus istis tandem perfecte liberam reddat. Non enim illam ex parte, sed omnino ac pure Paracletus præsens in libertatem vindicare vult. Cum nominatis enim affectionibus quidquid est mœstitudinis, quidquid negligentiae, quidquid desidiae, ignorantiae, oblivionis, gastrimargiae, studii voluptuarii, hæc, inquit, omnia fugat, adeoque hominem renovat, et instaurat anima simul et corpore, ut non interitui obnoxium, et ponderosum atque crassum, sed spirituale, et expers materie, et jam idoneum, quod in cœlum rapiatur, corpus gestare videatur. Nec istud solum gratia Spiritus in eo operatur: sed nec intueri quidpiam sensibilium ei permittit: vel potius quasi non intueretur, ita eum has res intueri facit. Nam cum mens iis quæ intelliguntur, se dediderit, ab his quæ in sensum cadunt tota discedit, etsi ea videre et animadvertere putetur. Sic igitur in his, nempe quæ intelligentia sola perspicuntur, immorans, secundum sanctum, cuius illa vox: *Nostra autem conversatio in cœlis est, non contemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur*⁶⁷, ibi detinetur, illuminatur, assiduo spirituali aetate augescens, et infantiae sensibus evacuatis, in virilem perfectionem proficiens. Quapropter juxta mensuram quoque aetatis hujus suæ, secundum vires et functiones animæ immutatur, et ad mandata Dei factitanda fortior ac potentior fit. Quæ quotidie implens, pro portione exsecutionis eorum adhuc purgatur, splendescit, collustratur, magnorum mysteriorum revelationes meretur, quorum profunditatem nemo illorum qui in eamdem puritatem ut evicerentur, non contenderunt, aut vidi unquam, aut videre potest.

Mysteria autem dieo, quæ cum ab omnibus videantur, non tamen comprehenduntur. Etenim mens a Spiritu innovatore illuminata, etiam oculos novos, aures item novas acquirit, et de cætero non ut homo sensibilia sensibiliter, sed ut homine jam superior, sensibilia et corporea spiritualiter, et tanquam similitudines inaspectabilium, eorumque formas velut informes ac specie carentes intuetur, auditque, non ut quispiam dixerit, vocem, aut voces hominum; sed solius, et viventis Verbi, quando per humauam vocem se exeruerit. Hoc enim, et solum, tanquam notum sibi, et animum per aures anima suscipit, eique aditum concedit, et receptionem libens amplectitur: sicut ait Dominus: *Ores meæ vocem meam audiant, alieno-*

*A*rum autem non audiunt⁶⁸. Reliquos omnium hominum sermones audit illa quidem, non tamen admittit, nec ad se penetrare patitur; sed eos aversata, vacuos dimittit. Aliquando nec allapsu, aut pulsu eorum percipit: sed quanquam audit, veluti surdus non audiens⁶⁹, sic erga eos sese habet. Proinde cum talis evaserit, statim Deus eam inhabitat, siueque in ea quæcumque cupiverit, etiam supra quam cupiverit. Deus enim cum sit omne bonum, animam, in qua sedem posuerit, omni bono implet, quantum potis est natura nostra impleri; Deus quippe a nulla re condita capit ac sustinetur. Bona autem illa intelligo: *Quæ oculus non vidit, et auris non audivit, nec in cor hominis ascenderunt*⁷⁰, ejus pata, qui talis nondum existit. Quare etiam docet hujusmodi hominem habitans in eo Deus, de futuris, et presentibus; nec verbo, sed opero, experientia, et re ipsa intellegua-les ejus oculos revolans, quæcumque vult, et quæ ei conducunt, demonstrat. Cetera non indaganda, nec querenda, nec curiose scrutanda suadet⁷¹; quandoquidem nec quæ Deus ipsi revelat et ostendit, sine reverentia, ac libere potest perspicere atque intueri: sed quasi per transennam profundi-
*D*atem divitiarum sapientiae, et cognitionis Dei inspiciens, mox testu-
at, et percellitur, semet aspi-
ciens, et cogitans quis sit, et qualibus spectandis dignatus sit. Magnitudinem enim benignitatis Dei considerans, et obstupescens, seque talium bonorum spectaculo toto pectore indignum statuens, nec ad ea aperte respicere, nec ea per noscere vult: sed timore et tremore, ac reverentia coarctatus exclamat: *Quis sum ego, Domine, et quæ domus patris mei*⁷², quoniam talia mysteria indigno committere non dubitasti, meque tantorum bonorum tuorum non modo contemplatorem, sed etiam participem et consortem admirabiliter fecisti? Talis itaque qui jam super omuēm creaturam se extulit, retro redire, et quæ creaturæ sunt, in illa curiose inquirendis versari minime vult. Nam cum angelorum Dominum possidez, essentiam et na-
turam ministrantium ei angelorum per vestigare abhorret, cum sciat, Deo non placere, hominem quæ supra hominem sunt, per curiositatem inda-
gare. Si enim jussi sumus divinas Scripturas non curiose discutere⁷³, multo magis supra ea que scripta sunt, nos curiosos esse omnino band oportet. Talis Deum videt, quantum fieri potest, et quantum ipsi Deo libet, et semper eum videre studet, atque ut post obitum videat, perpetuo ro-
gat, et sola ejas visione contentus, nihil praeterea requirit. Unde nec Deum ac Dominum suum, a quo repletur lumine, et a quo vitæ sinceræ, et incorruptæ voluptatem habet, relinquere, et ad sua vincula respicere cupit. Talis visus, sive desuper a Deo illustratus, et ipse præcellentem ejus

⁶⁷ Philipp. ii, 20; II Cor. iv, 18. ⁶⁸ Joan. x, 16. ⁶⁹ Psal. xxxvii, 14. ⁷⁰ I Cor. ii, 9. ⁷¹ Rom. xi, 33. ⁷² II Reg. vii, 18. ⁷³ Eccl. iii, 22.

gloriam videns, ut at aliis qualis, et in quanta gloria sit videatur, hoc illi in mentem venire nunquam potest. Quilibet enim sancta anima omni cupiditate gloriæ vacat: siquidem regia, et lucidissima spiritus tunica ornata, et immensa Dei gloria repleta, non solum humanam gloriam pro nihilo potat, sed omnino nec ad oblatam sibi sese convertit. A Deo quippe visa, et ipsa vicissim eum videns, alium aliquem hominem videre, aut ab alio videri nunquam desiderabit.

Quamobrem obsecro vos, fratres in Christo, ne verbis duntaxat ineffabilia discere velimus, quod et docentibus et audientibus æque est impossibile. Neque enim qui quæ solo intellectu percipiuntur, et divina sunt docent, ea manifestis exemplis perspicue demonstrare, eorumque veritatem, ut in negotio aliquo solerter, ac triti representare: nec qui docentur, ex verbis solis eorum quæ dicuntur evidentiari discere possunt: sed actione, laboribus et sudoribus ipsa comprehendere, et contemplari studeamus: ut si inde etiam rationes horum, velut sacra mysteria docti fuerimus, et glorificetur Deus, sic nobis habentibus, et nos per illorum cognitionem glorificemus eum, ipseque glorificet nos in ipso Christo Deo nostro; quem decet omnis gloria, honor et adoratio cum Patre, et sanctissimo ac vivifico Spiritu, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

ORATIO XXVII.

ARGUMENTUM

De turbida et infidei ac prava affectione. Quæ sit Dei cum filiis lucis consociatio, et quoniam pacto in illis efficiatur. Ad finem, sacerdotio indigne fungi audentium insectatio.

Semper, et omni tempore, fratres, inter se contraria sunt lux et tenebrae, fides et infidelitas, cognitione et ignorantia, charitas et odium. Nam cum ab initio dixisset Deus, *Fiat lux*¹⁶, eaque existisset, illico tenebrae evanuerunt. Luce occidente, statim nox rediit. Adam vero fide in Deum munitus ac tutus, immortalis gloria circumfluebat, et in paradyso erat. Ab inimico autem ad infidelitatem detortus, morte damnatus, et paradyso exturbatus, pro divina spiritualique cognitione carnalem cognitionem recepit. Etenim oculis animæ orbatus, vitaque perenni spoliatus, corporeis oculis cœpit aspicere, iisque sensibilibus et aspectabilibus ex commotione adjectis, cognovit Eam uxorem suam, quæ concepit et peperit Cain¹⁷. Porro talis cognitione vere omnis boni ignorantia est. Nisi enim prius divinam cognitionem visionemque perdidisset, nunquam in istam cognitionem devolutus esset. Sic deinde et Cain filius ejus, nisi ante in odium, et invidiam erga Abel fratrem suum exarsisset, non ei necem attulisset. Quotquot igitur tenebris ab

A ortu insitis obsidentur, et in lumen quod animo et cogitatione cernitur quodque primus ille pater amisit, aspectum desigere nolunt, hi in ipso lumine natos, et quæ luminis sunt disserentes, eorum sermonibus perculti, pro hostibus sibi adversariis ducunt. Quemadmodum namque radios solis, ubi dominum quamplam obscuram intraverit, tenebras ut iaculum penetrat, ac dissecat: ita spiritualis, et sancti viri a Deo inspirata oratio, eum gladius anceps cor hominis carnalis consuiciat, idque ad contradictionem et odium, præ ignorantia, et infidelitate concitat: *Qui autem existimat se aliquid scire, cum nihil sciat*¹⁸, etiamsi angelum de cœlo ad se descendenter viderit, ut malum dæmonem adversatur: et quamvis Apostolum, quamvis prophetam Dei, etiam ipsum ut alium quemdam Simonem Magum abominatur; et quod extremæ stupiditatis est, cœcus videntem ut cœcum ducit quique ipsem revera nugator est, ejus verba prouugis habet. Et quomodo cœcus, si qui noctu sapientius affirmat solem lucere, fidem eis adjungit, et rursum in meridie lucem esse dicentibus non credit, suspicans se ab utrisque decipi: et sive lucem in die, sive tenebras in nocte sibi praedicantes ambiguis rejicit: ita qui in tenebris animi perturbationum sedent, sensumque ignorantia obceccatum habent, vel potius, qui sensum Christi non habent, ipsius sensum habentem, velut ejus expertem, et non habentem velut ejus compatem

B C reputant. De quibus bene David propheta: *Stultus, et insipiens peribunt*¹⁹. Quocirca tales totam divinam Scripturam secundum proprias ipsorum concupiscentias depravant, et pro vitiosis eorum affectibus, quos in ipsa non inveniunt, sed adulterantes eam patiuntur, corrupti. Cedo igitur, qui de rebus perperam indicant, nec præ arrogantia doceri se simunt, et cœci sunt, recte unquam per semetipsos sensus lucis cognoscent? Oculis captus, nec lucem intuens, qui tandem litteras in luce leget? Qui vero cœcus est sensu, et Christi sensum in se non habet, quomodo in lumine Christi sensus repositos ac reconditos videre, et expendere potest? Talis, quamvis millies exterioribus oculis scripta sensum moventia legat, nunquam, opinor, spiritualia, et materiæ expertise, et luci similia in nocturno ac tenebroso loco videre queat. Nemo itaque vos seducat. Deus lux est, et quibus conjunctus fuerit, cum iis pro gradu puritatis ipsorum claritatem suam cœmunicat. Atque tunc extincta lampas animæ, id est, mens divinum ignem se circumplexum, et redaceensum esse cognoscit.

O mira res, homo Deo spiritualiter corporaliterque unitur (13): siquidem anima non a mente, nec ab anima corpus sejungitur, et unione essen-

¹⁶ Gen. i. 3. ¹⁷ Gen. iv. 4. ¹⁸ I Cor. viii, 2.

(13) Verba Graeca sunt ista: Ω τοῦ Θαύματος, ἔτι θυρωπός θεοῦ ἐνοῦται πνευματικῶς, καὶ σω-

"Psal. XLVIII, 41.

ματικῶς, εἶπερ οὐ χωρίζεται τοῦ νοῦ ἡ ψυχὴ οὐδὲ τῆς ψυχῆς τὸ σῶμα, ἀλλὰ τῇ οὐσιώδῳ ἐνώσει γίγ-

iali, etiam homo per gratiam τρισυπόστατος sit, unus per adoptionem Deus, ex corpore videlicet et anima, et (eius factus est particeps) divino Spiritu constans, impletiorque tunc illud Davidis prophetæ: *Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes*⁷⁸. Filii Excelsi secundum imaginem videlicet, similitudinemque Altissimi: divina progenies ex divino Spiritu; quibus dixit merito Dominus, semperque dicit: *Manete in me, ut fructum multum afferatis*⁷⁹. Fructum intelligit eorum copiam, qui apud ipsum salvantur: *Palmes*, inquit, *nisi manserit in vite arescit, et in ignem mittitur*. *Manete igitur vos in me, et ego in vobis*⁸⁰. Quomodo igitur maneat in nobis, et quomodo vicissim nos maneamus in ipso, Dominus ipse docuit illis verbis, *Tu, Pater, in me, et ego in te, et hi in me, et ego in illis*⁸¹. Et istud volens confirmare, iterato ait: *Hi in me, et et ego in illis, sic ut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint*⁸². Adhuc porro, ut audientibus plenam fidem ac certam faciat, haec adjungit: *Sicut tu me dilexisti, ego illos dilexi: et gloriam quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut nos unum sumus*⁸³. Patet ergo, sicut manet Pater in Filio suo, et Filius in sinu Patris, secundum naturam: sic etiam qui in veritate crediderunt, et per Spiritum sanctum regenerati sunt, Christique ac Dei per ejus dominum facti sunt fratres, et filii Dei, et adoptione dei, manere eos in Deo per gratiam, et Deum in illis.

Quam ob causam qui tales non evaserunt, nec actione, et cognitione, spectationeque universo sunt immutati, quomodo seipso appellare Christianos non verentur? quomodo os aperire, deque occultis mysteriis, velut super stratum neglectum jacentes impudenter loqui audent? quomodo inter Christianos, et spirituales se numerare non pudet? quomodo sacerdotum assessorum, corporisque et sanguinis Domini sacrifici, et ministri esse non perhorrescunt? Prorsus mirari satis non queo. Sed nimirum cœcitas mentis, ut dictum est, illiusque comites stupor et stultitia, et hinc nascens arrogantia, tale aurum, pretiosissimumque lapidem ipsum Dominum nostrum Jesum Christum, ut lutum conculcare facit. O audaciam horribilem, cujus impulsu tanquam sublimem gradum conseridunt, ut ibi stantes, insimæ multitudini excellentes,

A et conspicui appareant. Quis ergo Christianus hosce Christianos nominabit?

Verum hactenus contra eos qui omnia scire et dicere conantur, et existimant se aliquid esse cum nihil sint, velut in cippo quales sint Christiani docuimus: ut sese cum archetypo comparantes, quantum a germane Christianis absint, intelligent. Ad vos autem Christi servos, et discere cupientes, paratosque ad audiendum, universitatis Dominus per sancta Evangelia sua clamat: *Dam lucem habetis, ad lumen currite, ne vos tenebras comprehendantur*⁸⁴. Currite per pœnitentiam in via mandatorum ejus, currite. Currite dum durat ejus illuminatio, priusquam nox mortis vos comprehendant, et ad tenebras sempiternas amandemini. Currite, quarite, pulsate, ut janua regni cœlorum vobis aperiatur, et sitis intra illud, et ipsum intra vos possideatis. Qui enim ante de hac vita exierunt, quam id aquisissent, ubi tandem ad mortuos profecti illud reperient? Illic ergo petere, et querere, et pulsare in pœnitentia et lacrymis Jussi sumus; et sic facientibus, Dominus id se nobis daturum est pollicitus. Quod si hoc facere, et Christo Domino obedire detectabimus, ut adhuc superstites ab ipso regnum cœlorum intra nos accipere festinemus, nonne cum illuc excesserimus, inerto dicentem nobis audiemus, quid nunc quæritis, quod a me oblatum vobis accipere noluitis? Nonne sœpenumero hortante me, ut laboraretis, et id a me sumerelis, vos recusastis, et contempsistis: pereuntiumque, ac terrenorum voluptatem prætulisti? Quibus ergo factis, aut qua oratione id in posterum invenire poteritis? Quapropter, Patres et fratres mei, quæso vos, omni sedulitate mandata Dei nostri custodiamus, quo vitam regnumque æternum consequamur; et ne audiamus nunc quidem: *Qui non obedit Filio, non videbit vitam: sed ira Dei manet super eum*⁸⁵; in futuro autem sœculo, *Nescio unde sitis*⁸⁶: sed benedictam potius illam vocem excipiamus: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum vobis præparatum*⁸⁷, quoniam salutem vestram esurientem me per observationem mandatorum meorum pavistis, potastis, vestivistis, collegistis, et venistis ad me, purgate corda vestra ab omni macula, et soribus peccati. De reliquo fruimini bonis meis cum

⁷⁸ Psal. LXXXI, 6. ⁷⁹ Joan. xv, 4. ⁸⁰ Ibid. 22. ⁸¹ Ibid. 35. ⁸² Joan. iii, 36. ⁸³

⁸⁴ Ibid. 4. ⁸⁵ Joan. xvii, 21. ⁸⁶ Ibid. 23. ⁸⁷ Matth. xxv, 12. ⁸⁸ Ibid. 34.

ταῖς τρισυπόστατος κατὰ χάριν, καὶ δὲ ἀνθρωπος, εἰς θέσιν θεὸς ἐκ σώματος καὶ ψυχῆς, καὶ οὐπερ μετελήφε θείου πνεύματος, καὶ πληροῦται τηνικαύτα τὸ εἰρημένον ὑπὸ τοῦ προφήτου Δαβὶδ Ἐγώ εἰπα· Θεοί ἔστε, καὶ υἱοί· Υψίστου πάντες, καθ' εἰκόνα δι- λαδή, καὶ καθ' ὅμοιωσιν τοῦ Υψίστου, γεννήματα θεῶν ἐκ τοῦ θείου πνεύματος. Occurrit, quod Jure- consultus, ff. *De legibus*, monet: *Benignius leges interpretandæ sunt, quo voluntas earum conservetur. Et: In ambigua voce legis, ea potius accipienda est significatio, que virtus caret: præsertim cum etiam incluntas legis ex hoc colligi possit. Idem ego in hac*

Simeonis oratione faciendum esse dico. Nam illud οὐσιῶδες ἔνωσετ, nec ad Deum, nec ad gratiam referendum est. (Neque enim homo justus aut cum Deo, aut cum gratia essentialiter unitur) sed ad solam conjunctionem corporis et animæ; quæ utique essentialis est; et quia corpus, anima et gratia sunt res trias in eodem composito; ideo ait hominem per gratiam fieri θεὸν τρισυπόστατον. Ubi vox τρισυπόστατος ἄνηπροπονητος et secundum similitudinem accipi debet; ut ipse Simeon satis superque declarat.

voluptate inexplicabili, cum vita immortali ac sempiterna, qua contingat nos omnes potiri, gratia et benignitate Domini nostri Iesu Christi, cui gloria et imperium cum Patre principii experte, et sanctissimo vivificoque Spiritu nunc et semper, et per infinita saecula. Amen.

ORATIO XXVIII.

ARGUMENTUM.

De corruptoribus ac pestiferis hominibus fugiendis, deque repudiandis eorum sermonibus, et cultura virtutis arripienda. De iudicio libertatis animae, et quis crucem suam tollens, Christum sequatur. Quemadmodum fideles Dei bonis ineffabilibus tum in hoc tum in futuro saeculo fruantur. De justo Dei super justis, et peccatoribus iudicio.

Quisquis Deum invenire desiderat, abneget se metipsum, et animae suae ne parcat: sed inimicities inter se, et omnes secundum carnem ambulantes ponat, ne alicujus horum sermonibus hortatoriis incitatus, retro convertiatur. Ne cum illis in cathedra sedeat; nec colloquia cum illis mala serat, per quae virus in animam infundatur, et ipse prioribus nequam consiliis, cogitationibusque immorari cogatur. Homo cum hamo escam time; audi me, et procul ab illis recede ne animam tuam iterum ad inferos deducas. Mentem tuam lige, et constabili, et ne illam ad vanam, et inania audienda vagari sinas. Ne pedem referas. Ne piger sis, neve socordia gravere, et opprimare. Ne des somnum oculis tuis, ne guttis tuum alienus cibi suavitate demulceas, donec video per quid, et propter quid vocati simus, et quorsum secundum scopum tuum festines. Hujusmodi cogitationibus, cum te subierint, locum non relinques. Quid tibi labore, et ista importuna defatigatione opus est? Tempus jam implevisti, haec bis terque faciens, nec ullum inde fructum perspexisti. Ne, frater mi, ne hoc laqueo impliceris, neve prodas salutem tuam; sed impensius ac generosius ad virtutis opus incumbe potius, Patrumque tuorum secundum Deum sermonibus, et institutionibus ne diffide. Constitue igitur apud animum, a vita citius, quam ab hac vitali inquisitione discedere. Quod si ab initio nihil cunctatus fecisses, benignus Deus non te despexisset, tibique desiderii tui fructum pro certo concessisset.

Media nocte expperctus, memento ejus qui dixit: *Media nocte surgebam ad confitendum tibi super iudicia justitiae tue*⁴⁷. Et gratias age Deo, qui te ad laudes ipsius canendas e somno excitavit; gaude, et exulta, quia dignus es habitus, qui cum sanctis angelis Deum concelebres. Christianus enim peccator, de flagitiis anteactae vitae dolens, et vitam Deo gratam instituens, nisi ad divinas synaxes, et sacras psalmodias, et precationes laetitiam, alacritatem, taleque studium, et attentio nem, quantum et qualem antea ad voluptates, vitae improbitatem, ostendit; sed velut laborans

A adhuc, et quodam onere pressus, vim ut uno verbo dicam, ac tyrannidem se perpeti existimat, ac proinde invitas his fungitur, ne is e manibus diaboli se evasisse, verum improbi tyranni imperio etiam num subjectum intelligi arbitretur. Ast ubi cum gaudie et jucunditate animi se orantem ac psallentem, menteque omnia hujus vitae blandimenta, et quidquid ea in pretio habet, exsacerantem cognoverit, tum demum sub Christi regnum se successisse eredat. Hoc redemptionis et libertatis manifestum argumentum est, de qua scripsit Apostolus: *In libertate, qua nos Christus liberarit, state*⁴⁸. Ergo unusquisque ad hanc libertatem adipiscendam properet, eamque a Christo flagitet. Sin consuetam synaxin moleste fert, et longitudinis hymnorum, qui Deo canuntur eum tñdet, et frangitur, profecto nescit: *Quam dulcia sint elegia Dei in saecibus diligentium eum, et super mel ac savum in ore cognoscentium ipsum*⁴⁹: sed totus caro, nempe carnali prædictus animo, et magis carnali sensu, non potest spiritualiter gustare, quæ a Deo data sunt nobis beneficia, verum omnia divina ei amara videantur; et illud: *Gustate, et videte, quoniam suavis est Dominus*⁵⁰, ignorat. Quod qui evidenter non seit, a charitate, et dulcedine Dei alienus est. Qui porro gustus horum exsors est, prob dolor! Dei inimicus, et a regno coelorum estraneus, ac peregrinus est. Quam enim, queso, aliam spem habebit, aut cujus aliis dilectione implicabitur, aut a quo consolationem seu hie, seu post obitum inveniet? In die vero iudicii, quid respondebit, quando Christus veniet reddere unicuique secundum opera sua⁵¹: quando a monachis, qui se illi coram multis testibus aggregarunt, pacta quæ ad sanctum altare, et coram sanctis angelis ejus præstituros ac servaturos se pepigerunt, requiret.

Quid enim interrogati respondemus? Annon, ad sanctum altare, et ad sacrum hunc conventum, vitam monasticam, et vitæ institutum angelicum sectari desiderantes nos accessisse? Quid enim ad singula referimus? nonne illud: *Etiam, reverande Pater?* Sacerdos autem, quid rursum nobis dicit? Scitote, fratres, venisse vos, et militibus ac famulis Christi regis celestis adnumeremini, ideoque ad tentationes vos comparate. Videbitis enim iam hinc inimicum omnes artes suas adversum vos ferventius experiri. Oportebit igitur et esurire, et sitiare, et algere, ignominiam accipere, conspici, alapis cædi, subsannari, et quævis tristia propter Deum perferre. Quid nos tum ad ista? nonne passuros et toleraturos omnia promittimus, et illud solemne: *Etiam, reverende Pater, ad omnem interrogationem per patientiam ferendorum incommodorum enuntiamus?* Nonne continentiam, vigilias, obedientiam usque ad mortem servaturos, præposito, totique fratrum collegio coram

D 47 Psal. cxviii, 62. 48 Galat. iv, 37. 49 Psal. cxviii, 103. 50 Psal. xxxiii, 9. 51 Matt. xxvi, 27.

Deo et angelis promittimus? Quia ob causam vero militare, Christique bellatoribus accehseri voluimus? nonne ut contra hostes sub aspectum non venientes pugnaremus, ut contra concitatos animi motus bellum capesseremus? Et nunc, perinde ut si pacta conventa nemo a nobis exacturus sit nos gerimus: solutique timore Dei et mandata ejus contemnentes vivimos. Mihi equidem in mentem venit admirari, quomodo in tantam caliginem præcipitaverimus, omniaque cum animorum nostrorum detrimento faciamus: cunque nosmetipsi jugulemus, id tanquam vivi ac superstites non erimus: et cum ipsi nos peccatorum vinculis constringamus, etiam gaudium agitemus, committimusque omnia quæ Deus odit, et quæ in gehennam ignis animas nostras deturbent, et ea vincula a nobis auferentes, quasi truculentæ bestiae, devorare conenur. Nam si a quopiam fuerimus impediti, ne quid contra animas nostras moliamur, illum more canum rabidorum allatramus, et convitiis incessimus, nec desinimus, donec re perpetrata animis nostris exitiam conflaverimus. Postmodum ad hujusmodi perversitatem assuefacti; naturaliter perversi, atque improbi reddimur, nec amplius cœlo caput tollere libet. Ubi post hominum memoriā similis machinatio audita est? Quis dæmon modum perditionis hoc majorem adversum animas nostras excogitat imo certe, quid hoc amplius contra nos dæmones cum omni cura, et sollicitudine invenire poterunt? Monachos fore nos spopondimus, et ea supra mundanos improbitatis alligavimus. Ad famam, silit, afflictionem sustinendam, ut ante diebamus, descripti sunus, et propter unicum panis frustum (quod forte ex tua definitum cibi sumendi tempus requiriatur) verbis velitari, et probra jactare non erubescimus. Omnibus quæ in mundo sunt, renunciare venimus, parentibus, inquam, fratribus, et amicis, et tamen illos de monasterii panibus alere potius non cessamus. Mundum ut hostem fugimus, et interim mundanos, et quæ mundi sunt, plus quam Christum ipsum diligimus.

Qui autem assequi vult quæ cupit, et desiderat, bona Dei videlicet, et ex homine in angelum terrestrem migrare, afflictionem corporis amabit, malorum perpassioneam amplectetur, tentationes ut omnis boni sibi conciliatrices haud aspernabitur. Ut enim aurum multa infectum ærugine, nisi in prunas conjiciatur, et maleis tuadatur, purgari aliter, atque in pristinum fulgorem restitui non potest: sic anima quoque peccati ærugine cooperta, et ad summum facta inutilis, alia via purgari, et antiquam recuperare pulebritudinem nequit, nisi temptationibus jactetur, et tribulationum conflatum subeat. Nam et istuc Domini nostri verbum subindicit: *Vende facultates tuas, et da pauperi-*

*A bus, et tolle crucem tuam, et veni sequere me*²¹, tentationes, ac tribulationes crucis nomine insinuans. Dare porro omnia, pecunias ac possessiones, incursibus autem temptationum reliquorum acerborum ac molestorum non excuso animo resistere, animæ ignavæ, ac sua commoda non intelligentis mihi videtur. Nihil enim pecuniis tantummodo aliisque rebus abjiciendis ac deferendis, et ad vitam solitariam confugiendo proficitur, nisi in temptationibus, et tribulationibus, et secundum Deum molestiis usque ad finem perseveres. Neque enim Christus Deus noster in rerum nostrarum abjectione, sed in patientia nostra animas nostras possessuros affirmavit ²². Facultatum in pauperes distributionem, et fugam sæculi bonam atque utilē esse constat: verumtamen sola per seipsum, citra temptationum telerantiam, hominem secundum Deum perfectum reddere non potest. Quod ut ita se habere, et ita Deo placere credas, audi ipsius verba ad divitium: *Si vis perfectus esse, vende quæ habes, et da pauperibus, et tolle crucem tuam, et veni sequere me*. Vocabulo *crucis*, ut dictum est tribulationes et temptationes obscurius significat. Quoniam enim *regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiant illud* ²³, alterque fidelis in ipsum, nisi per angustam portam tribulationum, et temptationum introire nequit, merito divina Scriptura præcipit: *Contendite intrare per angustam portam* ²⁴. Et iterum: *In patientia vestra possidebitis animas vestras* ²⁵. Et: *Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum cœlorum, ut et alibi id Scriptura testatur* ²⁶. *Fili, accedens ad servitutem Dei præpara animam tuam ad temptationem. Deprime cor tuum, et sustine* ²⁷. Et Apostolus: *Quod si extra disciplinam estis, cujus participes facti sunt omnes, ergo adulteri, et non filii estis* ²⁸. Et alio loco: Omnia quæ tibi inferuntur, ut bona suscipe, sciens sine Deo nihil fieri. Qui enim fortunis suis in egestates collatis e mundo et rebus ejus recedit, in spe mercedis, et voluptate multa gestat conscientiam. Et aliquando vana gloria mercedem furatur. Qui vero, postquam omnia dedit pauperibus, etiam molesta sustinet, et gratias agit, et adversa patienter perfert, in eo quidem maximam acerbitudinem, laborem, ac dolorem sentit: sed præseus ac futurum præmium, ingentemque retributionem pro persegvio habet; utpote qui passiones Christi immitetur, cunque in diebus temptationum, et adversitatum irruentium sustineat, et exspectet. Quocirca ero vos, fratres in Christo, demus operam secundum vocem Domini, Del ac Salvatoris nostri Jesu Christi, ut postquam mundo, et his quæ in mundo sunt valediximus, per angustam portam intremus, quæ carnalis nostri sensus, et voluntatis præciso, et fuga est. Nisi enim carni, concupiscentiis, ac voluntatibus ejus moriamur, remissionem, abso-

²¹ Matth. xix, 21. ²² Luc. xxi, 49. ²³ Matth. xi, 12. ²⁴ Matth. vii, 13. ²⁵ Luc. xxi, 19. ²⁶ Act. xiv, 21. ²⁷ Eccl. ii, 1, 2. ²⁸ Hebr. xii, 5.

lutionemque malorum, et libertatem, et sequentem a sancto Spiritu consolationem adipisci non poterimus : quae nisi superveniat, nemo Dominum nec in hoc nec in futuro sœculo videbit. Nam recte te tecisse, cum omnes facultates tuas in pauperes distribuisti (si tamen nihil tibi exemplo Ananiae illius reservasti¹) et abhæc mundo, et illis quæ in mundo sunt renuntiasti, desertisque hujus vitæ curis ad portum æternæ vitæ eucurristi, speciem et figuram pietatis induitos, ego quoque non inficio, et te ob hoc studium laudo : sed insuper prudentiam carnis velut tunicam exuere, et secundum stolam, quam per Christum induisti, mores animæ, ipsamque spiritualem prudentiam possidere necesse est : neque hoc solum, sed etiam per pœnitentiam tunicam lucidam, qui est ipse Spiritus sanctus, superinduere ; quod nisi per constantem mandatorum observationem, et tolerantiam tribulationum non est ut fiat. Pressa enim per temptationes, ad lacrymas commovetur ; lacrymæ cor purgantes, templum, et diversorum Spiritus sancti efficiunt. Nec enim nobis ad salutem, et perfectionem solus vestitus, et exterior statu ornatus sufficit : sed ut exteriorem, ita interiore hominem nostrum ornare amictu Spiritus, totosque et integros cum anima, et corpore Deo se offerre oportet. Et corporalem quidem exercitationem propter virtutis labores assumere, ut egregie molestis secundum Deum assnescamus, et feramus ingenue amaritatem jejunii, difficultatem continentiae, necessitatem vigilarum, afflictionis omne genus : pietate autem spiritus crudire animam ad sapiendum quæ oportet sapere, et meditandam semper vitam æternaam, esse humilem, mitem, contritum, compunctionum, lugentem assidue, et lucem spiritus per preces ad se elicientem, quæ et adesse illi per pœnitentiam ferventissimam consuevere, purgare per uberes lacrymas, sine quibus nec tunicam ejus mundari, nec in sublime contemplationis eam ascendere licet. Nam ut vestimentum e cœno alicunde, et sterquilino nimium quantum defœdatum, nisi aqua multa, et crebro pedibus calcatum non purgatur : sic ex animæ vestis ex luto, et sterquilino peccatum affectionum turpata, nisi per ubertim fluentes lacrymas, temptationumque, et tribulacionum tolerantiam a sordibus non abluitur. Nam cum a corporis nostri substantia naturaliter due fluxiones existant, una superior lacrymarum, altera inferior, a facultate genitali : et haec quidem si contra quam natura, et legibus institutum est, fiat, animam contaminet ; illa, si ex pœnitudine procedat, eamdem purget, eos qui turbulent, et cum peccato conjuncta cordis motione, cupiditatum a ratione alienarum formas sibi insculperunt, et ita animam inquinarent, plurimis lacrymis mundari, tunicamque animæ purissimam acquirere eportet. Alioqui videre Deum, ipsum lumen, quod

A cuiusvis nominis per pœnitentiam ad se venientis cor illuminat, est impossibile : siquidem mundi cor de Deum vident².

Eulamur itaque patres, fratres, et filii mei per diligentiam in moribus, et jugem occultarum cogitationum confessionem cor purum obtinere. Quæ enim frequenter, et quotidie fit a nobis harum confessio, si ex animo pœnitente procedat, resipiscientiam doloremque in nobis factorum, meditatorumque operatur, qui ex intimis animæ lacrymas ciet ; lacrymæ animam purgant, et ingentia peccata delent ; quibus deletis, sancti Spiritus solatijs permuletur, ex compunctione fluento quadam dulcedinis irrigatur, unde quotidie, ita ut intelligentia percipiatur, pinguescit, et fructus spiritus alit ; quos tempore congruenti ceu frumentum multo cum foenore ad se in vitam immortalem, ac sempiternam citra ullam assumptionem nutriendam offert. Cum hucusque studio suo præclare pervenerit, Deo familiaris, et domicilio habitaculumque sacrosanctæ Trinitatis evadit, pure intuens Deum fabricatorem suum, et cum ipso versans quotidie, e corpore, et mundo, et aere isto exedit, et virtutibus, atque alis charitatis a Deo elevata in cœlum ascendens, cum omnibus justis a laboribus suis requiescit, et est in infinito ac divino lumine, ubi apostolorum Christi, martyrum, sanctorum et omnium supernarum virtutum ordines una chorus indulgent. Hunc itaque statum, fratres in Christo, nos quoque completamur ne sanctis Patribus nostris inferiores simus : sed ut per exercitationem rerum honestarum, et per obedientiam Christi mandatorum, in virum perfectum evadamus, in mensuram ætatis plenitudinis Christi³. Nihil enim prohibet, si velimus. Sic et Deum nobis ipsis glorificabimus, et Deus a nobis lætitia afficietur, et ex hac vita demigrantes eum inveniemus, qui nos ut magnus Abraham sinus in regno cœlorum excipiat, et soveat. Et qui in medio tumultu, et strepitu, et qui in coenobii, et qui in montibus, ac speluncis sunt, mandatisque Christi convenienter vivunt, salvantur, et magnis a Deo donis dignantur : *Voluntatem enim timentiam se faciet, et deprecationem eorum exaudiet, et salvabit eos*⁴. Ubi timor, ait divinus Gregorius, ibi mandatorum custodia ; ubi mandatorum custodia, ibi carnis purgatio ; nempe rubis obtenebrantis animam, nec sinensis divinum radium clare intueri. Ubi purgatio, ibi illuminatio. Illuminatio autem desiderii impletio his, qui maxima, aut maximum, aut plusquam magnum appetunt. Itaque cum haec dixit, finem non finem esse omnis animæ illuminationem Spiritus significavit, quam adeptus quis, finem quidem, et extremum sensibilium omnium comprehendit, principium autem cognitionis spiritualium iuvenit. Quamobrem uti cursum mandatorum Christi patienter laborando curratis oro, et

¹ Act. v, 4 seqq. ² Matth. v, 8. ³ Ephes. iv, 15. ⁴ Psal. cxlii, 49.

facies vestræ non confundentur : sed sicut cūli-
bet patienter, constanterque pulsanti portas regni
sui aperit, et dat potenti Spiritum rectum, et san-
ctissimum, nec fieri potest, ut tota anima quærens
non inveniat, et ditescat divitiis donorum ejus :
sic et nos in bonis ejus ineffabilibus, nunc quidem
ex parte, cum intelligentia, et cognitione præstan-
tiorum ; in futuro autem sæculo perfecte et con-
summate cum sanctis omnibus delicias nostras
halciamus. Æterna quippe bona a Deo electis, et
salvandis partim iam nunc pignora dantur, ipsis
proposita, revelata, apparentia, et visa, partim
post mortem, et resurrectionem contingunt.

Discite igitur, dilecti fratres, thesaurum inex-
plicabilem, super omnem principatum et potesta-
tem, cuius hereditatem justi adituri sunt, non
in futuro sæculo duntaxat, sed jam quodammodo
ante oculos, et manus, et pedes nostros proposi-
tum esse ; quem nos animæ oculos præ ignorantia,
infidelitate, sensu perturbationum, quasi quadam
caligine offusi, et caecati, non videmus : Venite,
credite thesaurum istum, quem vobis prædico,
lumen mundi esse : *Ego sum resurrectio et vita*⁵.
*Ego sum granum sinapis*⁶, quod in terra abscon-
ditur. *Ego sum margarita*⁷, quæ a fidelibus emi-
tur. *Ego sum regnum cœlorum*⁸, quod intra vos
latet. Et quemadmodum cernor ab his qui me
mune quæsierunt, et invenerunt : sic fulgebo,
in illis, et super omnes cœlos residens. Ego qui
etiam hic natura a vobis non capior, et invis-
ibilis video, non quantus sum me ostendens,
quoniam totus maneo qui sum, dum video ; sed
quantum me videntium natura, et virtus capit.
*Ego sum fermentum*⁹, quod acceptum anima
misit in tres partes suas, et fermentatur ipsa,
et tota mihi similis efficitur. Quale enim fermen-
tum, talis fit etiam farina, quæ huic cum aqua,
et sale miscetur. Qui enim, inquit, mecum est,
coenaturalis Pater meus, et ejus Spiritus, idonei
natura sunt, ut pro aqua, et sale sint. Ego
pro sensibili intelligibili paradisus servis meis
factus sum, in quo colligo omnes credentes in
me, et regeneratos per Spiritum : qui peccare am-
plius non possunt ; nec princeps hujus mundi
quidquam adversum illos valet. Ego enim sum
in illis, et ipsi in me, et vincunt mundum, quia
extra mundum sunt, meque fortissimum omnium
securi habent. Ego sum fons lucidus immortalis
fluentis ac fluvii, in quo non post mortem, sed
in horas, qui me toto pectore diligunt, aqua ex
me defluente lavantur, corpusque et animam ab
ea labe purgant, et toti instar lampadis, et in
speciem radii solis micant. Ego sum qui in horas,
ut mane, in his exoriens, et video sol per intel-
lectum ; sicut olim quoque in prophetis manife-
stabam meipsum, ipsique videntes laudabant, et

A invocabant me semper. *Mane, inquit David,*
*exaudi me*¹⁰. *Mane astabo tibi et videbo*¹¹. *Et*
alius : Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, et sa-
*nitas tua citius orietur*¹², quando et tu videlicet
mandata mea custodiveris. Et quid attinet omnia
percensere, quæ Deus salutis nostræ sitiens ad
nos loquitur ? nisi omnino, ut per omnia cognos-
catis et credatis, sedentes in tenebris magni
luminis fulgorem videre oportere, si quidquam
vident. Et ne qui de vobis cogitent, falsisse qui-
dem, sed qui adhuc in corpore sunt homines, ipsum
videre non posse. Si enim hoc fieri non poterat,
quid luxit, et lucet adhuc, cum ab eis non cer-
natur ? Imo vero lumen semper erat, et semper
luxit, et lucet in his qui purgati sunt, et in te-
nebris apparebat, et tenebrae id non comprehende-
bant¹³. Et nunc lucet, et tenebrae id non com-
prehendunt, sive non tangunt. Quod autem dixit,
quia ortum est populo sedenti in tenebris¹⁴, id est,
modo placuisse revelari iis in quibus et manife-
statur. Alii enim in tenebris versantes, illud non
comprehendunt. Invisibilis enim, tunc quidem
per corpus visus est omnibus, qui aspicerunt cum
credentibus et non credentibus. Etiam divinitatis
ejus lumen cognitum et revelatum est solis illis
per opera fidelibus, qui et dicebant ei : *Ecce nos,*
*Domine, reliquimus omnia, et secuti sumus te*¹⁵.
Quod ait, *omnia*, ea voce pecunias, possessiones,
voluntates, contemptum hujus vitæ et abomina-
tionem ejus, propter gustum subsistentis in nobis
et æternæ illius vitæ complexus est. Hoc enim
plane dulcior est, et anteponendum omnibus, quod
est ipse Deus. Haec, fratres mei, sunt Dei admi-
rabilia. Misereamur itaque nostri ipsorum queso,
et hujus vitæ participes fieri elaboremus, quæ est
lumen Dei, ipse Spiritus sanctus, sui participes
sanctificans, et deos per adoptionem faciens. Cre-
damus toto animo in Deum, terram, et omnia
prætereuntia relinquamus, ad illum accedamus, ei
adhæreamus, quoniam adhuc modicum, et cœlum
ac terra transibunt, et extra illum non est status,
nec terminus, nec comprehendendi potest, quo pec-
catores decidant. Deus enim capi non potest, nec
intellectu comprehendendi. Quis igitur locus est, dic
D mihi, regno ejus excedentium.

Cogor lamentari, et cor pieum comedo, et ma-
ceror, cum cogito Dominum tam misericordum et
humanum, ut propter solam in se fidem talia nobis
largiatur, quæ mentem, auditum, et cognitionem
superant, nec in cur hominis ascenderunt unquam;
eos autem velut bestias præferre terram solam, et
terrena, nobis per multam misericordiam ad suffi-
cientem corporis usum impertita, ut ex his mo-
derate et pro portione aliamur, et anima nostra
citra impedimentum ad superna gradiatur, ipsa
quoque intellectuali pastu ex Spiritu, juxta men-

⁵ Joan. xi, 25. ⁶ Matth. xxiii, 31. ⁷ Ibid. 46. ⁸ Luc. xvii, 20. ⁹ Matth. xiii, 33. ¹⁰ Psal. v. 4.
¹¹ Ibid. 5. ¹² Isa. lviii, 8. ¹³ Joan. i, 5. ¹⁴ Isa. ix, 2. ¹⁵ Matth. xix, 27.

suram purgationis et ascensus sui nutrita. Hoc enim est homo, et hoc sine conditi, et ob istud in mundum procreati sumus, ut hic paucis affecti beneficiis, per gratiarum actionem, et pium erga Deum affectum, majoribus, et æternis illie persuamur. At enim, proh dolor! nihil prorsus de futuris solliciti, ingrati etiam de his sumus, quæ in manibus habemus, et demones imitamur, vel demonibus etiam, si vera dicenda sunt, deteriores sumus. Atque idecirco et atrocius supplicium nobis debetur, quanto et prestantioribus beneficiis cumulati sumus, et Deum propter nos similem nostri, solo peccato excepto, factum cognoscimus, ut nos ab errore et peccato liberaret. Sed quid de his significatim verba facere opus est? Profecto, verbo tantum credentes; factis negamus, ut etiam beatus Paulus infidelitatem reprehendens ait: *Confitentur se Deum nosse, factis autem negant, ubominati, et incredibiles, et ad omne opus bonum reprobi*¹⁶. An non ubique Christi nomen personat in urbibus, in vicis, in canobiis, in montibus. Quære, si placet, et scrutare diligenter, an servent mandata ejus, et vix juvenies unum e millibus, ut dilectos ille discipulos Joannes ait: *Omnis qui peccat, non vidit Deum, neque uorit eum*¹⁷. Et iterum: *Omnis qui facit peccatum, ex diabolo est*¹⁸. Ubi igitur, bona quæ sunt in manibus nostris relinquunt, inanibus autem, et fluxis dediti et affixi, spem habemus?

Ut porro ad singulos vanitati adhaerentes sermonem convertam, ege, quo pacto dicis, hæc omnia uovi, et me mortalem, et umbram esse quæ violentur, et mortem improvisam, et gloriam iustorum æternam, et confusionem peccatorum carere sine, et interiori ab improbitate non desistis? Si enim vides, quonodo tanquam cæcus offendens, fætum corpus, tamquam animam denigratus es? Si posti meliora, quomodo quasi expers sensus, deterrora sequeris? Si nosti omnia esse umbram, et omnia praeterire quæ violentur, non erubescis cum umbra colludere, et fluentia pro thesauro colligere? non advertis te, ut puerum, in vas contractum haurire? et te putas tibi amicissimum. Per absurdum sane et grave est, putare, et existimare; nam per hæc esse auferitur. Homo, credis Christum esse Deum? Si credis, time, et mandata ejus serua. Si non credis, at saltem demones ipsos, quos forsitan sive digniores existimas, interroga. Disce ab iis, a quibus in servitatem redactus es, et quos sequeris, quoniam non est alius Deus præter illius, cui nullus assimilatur, nec comparari potest, omnium enim Dominus ipse est, omnium rex, conditor lucis, et vitæ arbiter. Ipse lumen illud ineffabile, inaccessible, qui solus est. Ipse in adventu suo dissipabit a facie sua inimicos suos, et qui non obediverunt mandatis ejus, quomodo

noctis caliginem exoriens sol dispellit. Et erit A proprie Deus solus non potis cœpi inter ea quæ non capiuntur, et in incomprehensibilibus incomprehensibilis solis dignis apparet, promœnsura fidei in ipsum. Peccatores vero erunt ut in lumine operi ac circumfusi tenebris, in gaudio erubescentes, et in lætitia ipsi tabescentes, et ardentes horribiliter, et diversis soarum affectionum generibus cruciati: sicut scilicet et Justi a lumine collustrati, et diversis virtutibus ornati apparebunt. Nam Deus, qui secundum naturam suam charitas est, et vocatur, nec damnatos odit, omni affectu naturaliter liber, nec a damnatis jure odio habetur: sed quibuscum nostra voluntate et sententia in hoc sæculo pravorum studiorum societatem elegimus, cum his ut merito, et necessario in B futuro sæculo, quauis nolentes simus, cenden- nabitur. Etenim prout quisque affectus, ac dispositus est, Deus unius omnibus, in fine sæculorum sicut novit ipse, sensum cuique præbet, quomodo ab ipso formatus sit. Dignis igitur per gratiam unitus supra naturam, divina, et omnem cogitationem superans voluptas esse consuevit. Indignis autem præter gratiam unitus, præter naturam secundum privationem hujus gracie constitutum, et ineffabilem dolorem facere solet, ut et magnus Gregorius Theologus ait: O Trinitas, quæ aliquando omnibus, aliis illustratione, aliis vocatione cognita fuisti. Sic igitur corporaliter in Scripturis divinitus inspiratis hæc posita inveni, et spiritualiter edictus sum a Spiritu, et ad vos plene instruendo ex multa charitate, nihil subtrahens scripsi dicta mihi, et declarata, et jussa a Domino nostro Jesu Christo, per adorandum et sauctum ejus Spiritum, de sublimibus donis, et charismatibus simul principiis expertis Dei, et patris ejus. Quorum utsint participes, qui cum labore querunt, iis semper concedit per fidem, ipse etiam nunc bonus, et benefactor noster Deus. Ecce, annun- tiavi vobis omnia, et talentum non abscondi. Unusquisque igitur vestrum de cætero quod vult eligit: ego enim quod ad vos attinet, criminis vaco, in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium cum Patre principiis experte et sancto Spiritu in sæcula. Amen.

D

ORATIO XXIX

ARGUMENTUM.

Omnis homines a Christo non illuminatos, cœcos esse, nec opera lucis efficere posse, nec in via recte vivendi progredi. Quare circumspiciendum, et adver- tendum animum, an vero itinere in cœlum ambule- mus, quod in Dei mandatis situm est. Qui parvis peccatis succumbunt, eos magnorum servos fieri. Quibus actionibus ab affectibus illaudatis vindicemur.

Quemadmodum cœcus ingrediens, velit nolit, pedibus offendit; sic homo oculis animæ sub intelligentiam eadentibus, non ante apertis ab eo, qui ut cœcorum oculos aperiret, humanum corpus

¹⁶ Tit. i, 16. ¹⁷ I Joan. iii, 6. ¹⁸ Ibid. 8.

assumpsit, non potest non viam hujus vitæ carpendo delinquere: adhuc enim cœcus est, et ad il quod proprio malum est, a hono internoscendum superno divinoque lumine, opus habet. Ab omni igitur peccante hæc quatuor requirentur. Ut cognoscat unde privetur lumine, edocutus mysterium, ne sit stupidus. Confessio peccatorum, ut sit verus. Fuga occasionum et causarum, quibus ad peccandum impellitur, ne sit stultus et insipiens. Postremo, ut medicum petat a solo Christo medico, qui contritos sanat, et modo quodam inexplicabili contritiones alligat, dicitque: *Fides tua te salvum fecit, rade in pace*¹²: alioqui enim vita in pace, citraque lapsus degi non potest. Ex his primum illud bonum est; secundum melius; tertium præstantius; quartum proprie bonum, extra quod non datur salus; ut sine tribus antecedentibus quartum hoc Christus operari nequit. Valde siquidem opus habet, ut nos ipsos prius agnoscamus, quo sanati, demus gloriam Deo. Quod enim pœto quispam adepta sanitate medico gratias agat, si morbi magnitudinem, gravitatem, et suumam ejus depellendi difficultatem ante nos perspexit? maxime, si is ab alio nullo medico curari queat. Meretur enim supplicium diissimum, qui curatus medico pro dignitate gratias non agit. Ac propterea cum a quo sanandus est, nosse debet. Hinc visitare, et sanare infirmitates nostras sepe moratur, quantumvis imploretur. Paret enim nobis, ne ingrati ad pœnas maiores devolvamus. Quamobrem quotquot hominis vocabulo censetur, dispiciamus, et attendamus nobis necesse est, fideles juxta atque infideles, parvi atque magni: ut infideles quidem ad cognitionem et fidem Dei conditoris nostri veniamus: fideles, ut vita pio recte, eidem in omni opere bono placentes appareamus; parvi, ut magnis propter Dominum subjiciamus; magni, ut erga parvos tanquam parentes erga liberos afficiamus, propter mandatum Domini, dicentes: *Quandiu fecistis uni istorum ex minimis meis, mihi fecistis*¹³ Non enim, quod quidam opinantur, de pauperibus tantummodo, et victu corporeo egentibus hoc dixit, sed de fratribus item nostris omnibus, qui non fame panis, et siti aquæ, sed segnitiei, et inobedientie mandatorum Dei contabescunt. Omnes itaque curramus, antequam nobis per mortem pœnitentiae janua claudatur. Curramus, ut ante exitum comprehendamus. Festinemus, ut accipiamus. Pulsemus, ut primum de hac Iuce migremus, paradisi portam Dominus nobis reseret, et seipsum manifestet. Studiemus regnum cœlorum intra nos acquirere, et id ipsum cognoscere, ac sentire, et ne sine illo hinc discedamus. Idecirco enim et Christi mandato pro subsidio utimur, utpote propter nos, infirmitatemque nostram præscriptio. Idecirco renun-

A tiamus omnibus, et ad angustam atque arctam viam procedimus, et a mundo, inmundanisque corporaliter quodammodo amputanur, et ab alia regione, loco, et urbe ad aliam habitationem, mansionemque abeentes, ad stadium, in quo virtutis viget exercitatio, devenimus, per institutum vitæ, et sanctæ vivendi normam pro suo quisque orbis incedentes, aut etiam accelerantes, carentesque et vestigiis Domini nostri Jesu Christi insistentes, ut ne amplius rebus peritoris delectetur, et voluntas carnis voluntati spiritus subdatur. Idecirco e mundo secedentes, statim mandata Domini expessimus, et ejus jussis obtemperantes, viam in cœlum ferentem auspicamur.

B Ilic porro mihi pensiculate dictorum viam considera. Informa animo viam bene tritam, quam longa est, pedibus scilicet eorum qui præcesserunt. Hinc inde montes, silvas, rupes excelsas, scopulos atque valles concipe. Cum his nihilominus campos, hortos, loca juvanda et umbrosa, longeque amoenissima, et omnigenis fructibus abundantia. Deinde non mediocrem bestiarum multitudinem, latronumque, et sicciorum globos per loca illa absconditos. His ita se habentibus, ex hisce locis nullus aut inescabit nos, sensumque nostrum commovabit, aut nocere nobis poterit, sequentibus sanctos, qui præiverunt, eademque semita ambulantibus, qua illi ambulaverunt. Incedibus quippe nobis per viam mandatorum Dei ac Domini nostri citraque respectum ad ea quæ retro sunt omnia quæ audisti per meautibus, nemo neque latronum illorum, neque belluarum aperte ac proterve insultat, aut approxinquare audet. Verumtamen alias remotius, alias vicinius; alii minas intendunt, cædemque spirantibus oculis nos obeunt; alii quibusdam definimentis et blanditiis amicisque colloquiis vicissitudinem et intermissionem nobis offerunt, et ostentant locorum per regiones delectamenta, et fructuunt speciem pulcherrimam, hortanturque ut paululum requiescentes, laborem viæ consolentur, et de fructibus edere suadent, plus voluptatis, quam pro eorum aspectu afferentibus. Multos insuper laqueos nobis, occasionesque ad espiendum varias, callide D excoxitant; nec id per diem solum, sed per noctes. etiam: nec vigilantes modo, verum etiam dormientes aggrediuntur; interdum quidem titillationibus, et exorationibus; interdum ciborum interdictorum gustu; interdum cum facibus, lampadibus et ensibus tanquam latrones, et more latronum nos invadunt, terroremque mortis incutunt. Percellunt nos, arbitrantes etiam à recto itinere aversuros. Et nonnulli quidem de ipsis monent fieri non posse, ut quandiu vivimus, hujus viæ difficultates sustineamus. Alii, hæc esse infrugifera, et quæ labrantibus nullam queant utilitatem parere. Alii nunquam esse nec fore finem hujus viæ, eo argumento, quod quibusdam res parum feliciter pro-

¹² Luc. vii, 50. ¹³ Matth. xxv, 40.

cesserit, et eo in primis quod qui multum temporis in hoc vivendi genere contriverunt, nullum ex diurnitate fructum reportarint, dum putarint se cursum mandatorum Dei currere, et id non secundum scientiam, ac sano iudicio præstiterint, sed ad numeros, quo sibi fixerint, et ad opinionem, quam de se ipsi stulte baluerint : quibus merito etiam gressus secundum Deum præcidentur, illus, et ad ea quæ retro sunt revertentibus, seque per negligentiam maligno, ad suam in ipsis voluntatem explendam tradentibus.

Sed cur ego ista apud vos fratres meos spirituales dissero? Quia numerum excedunt adversarii nostri diaboli, malignorumque ejus spirituum insidiæ et tendiculae. Consideremus nos ipsos in via, de qua diximus, qui vel nuper eam inivimus, vel diutius in ea perrexiimus, et ab omnibus istis quæ dictæ sunt bestiis et latronibus, multa quidem passi eorum quæ commemoravimus, gratia autem Christi neque adulationibus decepti, neque elegantia rerum apparentium ad voluptatem fortun pertracti, neque timore aut minis ad declinandum de recta via, aut a progressu desistendum inflexi, neque vero retrorsum conversi sumus, sed potius, et quidem contentius currimus. Num in tali statu et conditione nostra, quievit a nobis oppugnandis Satanás; et num aliquando tandem quieturus est? Nunquam sane. Quocirca Deus semper nobis summo desiderio, totaque mente orandus est, ne nos unquam itescari a maligno, aut falli patiatur. Hæc pauca e multis decertantibus disputavimus.

De iis porro, qui nullo discrimine, et nihil omnia pendentes hac via, et vita ingrediuntur, quid ego dicam? quandoquidem velut stupidæ aves omnis generis diaboli laqueis irretiuntur, semet cuivis affectui dedentes ac mancipantes, et escam semper maligno se objicientes, circumeunti, et rugienti instar iconis, querentique quem devoret²¹, et mori præoptant, quam e dentibus et faucibus ejus crudelissimis extrahi. Mortor itaque, et omnes oratos volo in Christo Jesu, ut sibimetipsis attendant, et unusquisque non plus quam oportet, sed ad sobrietatem sapiat²², directamque viam, quæ Deus et Christus est, ambulet (cui et respondere oportebit, ut justo Judici, et qui circumscribi nequit) non declinantes ad dextram, nec ad sinistram²³: sed ejus vestigia perpetuo prementes, in mandatis ejus omnibus absque ulla omissione custodiendis, ut salvemini sicut caprea e maculis, et passer e laquo²⁴. Primum quippe mandatum est, diligere Dominum Deum, et mandata ejus servare²⁵, sicut ipse ait: *Qui diligit me, mandata mea custodit*²⁶. Secundum, diligere inter se, sicut ipse Deus mundum dilexit. Vera autem dilectio his quasi characteribus cognoscitur²⁷, adversus fratrem non inflari, nec efferrari, nec æmulari illum, sed æmulari bonum: non agere perperam, non esse audacem